The sanction in the charter of Theodenandus fits within the group of *anathema...in conspectu* sanctions, and it is most closely linked with the earliest examples and those in royal charters. With these, it shares enough details of various kinds to make plausible its use within an authentic document of the early tenth century prepared at the Asturian court. At the same time, its unique combination of idiosyncrasies—themselves of demonstrably early date—makes it hard to dismiss as a forgery derived from other available examples of early sanctions. These peculiarities highlight again the significance of its exceptionally close correspondence with the sanctions in the charter of the archpriest Julian and the privilege of Ordoño II to Samos. Like the verbatim repetition of their long preambles, this bespeaks an intimate relationship among them.

The Narrationes

That relationship is clarified by a comparison of their descriptions of the collapse of monastic discipline; each tells a similar story, but they do so in quite

2 (892), pp. 81–82; Barrau-Dihigo (1903), doc. 1 (912), pp. 350–353; *Colección...Celanova* 1, doc. 18 (922), pp. 80–81; *Antealtares*, doc. I.1 (932), pp. 171–173; *Cartulario...Covarrubias*, doc. 1 (950), pp. 1–3; *León* 1, doc. 220 (950), pp. 306–310; *Sahagún* 1, doc. 183 (960), p. 197 (962), pp. 226–229, 242–245; Rodríguez Muñíz (2010), doc. 3 (1012), pp. 105–106; *Tumbos...Sobrado*, vol. 1, doc. 115 (1019), pp. 141–143; *Tombo...Celanova*, vol. 2, doc. 472 (1021), pp. 652–654. Eleven of these thirteen are of the *anathema...in conspectu* type; the gift of the monastery of Cambre to Antealtares in 932 and the document of 1012 from Santa Cristina de Ribas de Sil preserve the full triple anathema.

48 *Oviedo*, doc. 60 (1058), 83 (1080), pp. 189–191, 241–243. Both are within short versions of the *anathema...in conspectu* sanction.

49 *Cartulário...Coimbra*, doc. 162, pp. 262–264. The preamble is followed by the words, *Hic igitur accensa sermonibus eorum ego regina Tarasia, filia Ildefonsi regis, donno et offero...*, and it is tempting to imagine the flowery text read from an earlier privilege of the time of Alfonso III.

different ways. The author of the charter of Theodenandus carefully structured his account:

Sane sacerdotes qui usque nunc conmorantes fuerunt ac si pertranseutes,
 ob quod testamentum uel dotem ecclesie a fundatoribus seu ab anteces-
 soribus non inueniunt,
 eo quod ut arbitramus deperit,
 partim se in id excusantes,
 partim absque legis censura et Christi iugo esse uolentes,
 nec in uita sancta et loco hoc mencientes Spiritui Sancto perseuerant,
 nec pactum inter se faciunt
 sicut mos et consuetudo est
 omnium monacorum ac clericorum
 monasteriorum et ecclesiarum parrochialium,
 secundum et instituta est canonum,
 et sanctorum norma docet apostolorum cum dicit
 “Erat eis cor unum et anima una et cetera.”
 Sed imperiti et inutiles, non mortificantes
 sed uiuificantes carnem suam, et non spiritum suum
 secundum lex omnis et beatus docet apostolus,
 Velut mali mercennarii exterminant rem ecclesie et pauperum, et quod
 peius est animas suas,
 et dissoluti atque per diuersa uagantes, pergunt ut circiliones in locis
 aliis,
 Non ad edificationem suam uel populorum,
 sed ualde quod est timendum, ad interitum et perdicionem animarum
 suarum.⁵⁰